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ÚVOD

Quintus Septimius Florens Tertullianus je jedním z nejzajímavějších autorů

křesťanského starověku. Jeho dílo ovlivnilo křesťanské myšlení, učení i terminologii

zásadním způsobem. Přesto je považován za schizmatika, nebyl mu přiznán titul

apoštolského otce a jeho přijetí bylo v průběhu celých dějin křesťanství značně

ambivalentní. Důvodem pro tento postoj je Turtullianův příklon k radikálnímu

montanistickému hnutí, které tvořilo v rané církvi samostatný proud. A právě tato

radikalita, ke které měl Tertullianus sklon již od počátku a která našla mezi montanisty

příhodné prostředí, kde se mohla nerušeně rozvíjet, stojí za pochybnostmi, které se

v souvislosti s Tertullianem objevují.

Jak ukáži dále, Tertullianus se neodchyloval od učení církve v žádné z klíčových

dogmatických otázek, naopak je pomáhal formulovat a to způsobem dost zásadním.

Namátkou zmíním jeho pojetí Trojice, které ovlivnilo i Chalcedonský koncil a tedy celé

učení o Trojici tak, jak je známe i dnes. Problematičnost Tertullianova učení se naplno

objevuje nikoliv v otázkách dogmatických, ale v otázkách morálních. Zde plně rozvíjí onu

radikálnost, kterou jsem zmínil výše. A právě jeho učení o morálních věcech a značně

rezervovaný až odmítavý postoj k manželství, zejména k opakovanému manželství, stojí za

jeho vnímáním jakožto schizmatika a heretika už od samého starověku.

Tato práce si klade za cíl prozkoumat právě Tertullianovo učení o druhém

manželství, které je dle mého názoru pro pochopení Tertullianovy osobnosti klíčové.

Tertullianus napsal o tématu manželství a druhého manželství tři spisy, které na sebe

navazují a jsou úzce propojeny, i když vznikaly v průběhu několika let: Ad uxorem

(Manželce), De exhortatione castitatis (Výzva k čistotě) a De monogamia

(O jednoženství). Cílem práce je tedy zmapovat Tertullianovo učení v této oblasti,

podrobně prozkoumat obsah těchto tří spisů a pokusit se o shrnutí Tertullianovy nauky. Pro

tento účel bude nejprve užitečné seznámit se s Tertullianovým životem a jeho dílem.

Klíčovým spisem trilogie o manželství je dílo De exhortatione castitatis, které stojí na

pomezí Tertullianova katolického a montanistického období. Proto překlad a komentář

tohoto spisu tvoří součást práce.

Druhým cílem této práce bude analyzovat učení o manželství Klementa

Alexandrijského, Tertullianova současníka, zejména pak jeho pohled na druhé manželství,

zdrženlivost a celibát. Klementovo učení o manželství je vzhledem k epoše, ve které psal,

a vzhledem k jeho víceméně náhodným zmínkám o tomto tématu poměrně útržkovité

a nelze tedy v jeho spisech očekávat nějakou ucelenou nauku o křesťanském manželství.
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Proto je nutné vyhnout se při pojednání o tomto tématu tendenci pojímat tyto zlomkovité

poznámky v rámci ucelených pojmů a pohledů pozdější teologie, což by bylo anachronické

a zavádějící.1 Mojí snahou bude shrnout a utřídit Klementovy poznámky o tématu

manželství a celibátu tak, aby bylo možné porovnat jeho přístup s přístupem

Tertullianovým. Klement Alexandrijský byl především exegeta. Jeho základním dílem je

trilogie Protreptikos pros Hellénas (Výzva Řekům, tj. pohanům), Paidagógos

(Vychovatel) a Stromateis (Koberce).2 A právě závěrečný díl trilogie, Strómata, se ve své

druhé a třetí knize věnuje i otázce zdrženlivosti, manželství a celibátu, vdovství

a opakovanému manželství.

Klement Alexandrijský je jedním z klíčových myslitelů prvních staletí života

křesťanské církve. Klementovy názory na manželství spoluutvářely základ křesťanského

pojetí o těchto stavech lidského života. Klement Alexandrijský žil stejně jako Tertullianus

na přelomu druhého a třetího století po Kristu, proto je srovnání jejich pohledu na

manželství velmi přínosné, neboť ukazuje srovnání jejich přístupu i argumentace.

Dříve než podrobíme zkoumání učení obou zmíněných teologů, považuji za

užitečné zmínit ostatní tradice, které formovaly pohled těchto dvou teologických velikánů

na otázky související s manželstvím. Za klíčová pochopitelně považuji biblická východiska

jejich učení, zejména pak učení svatého apoštola Pavla o manželství a příbuzných

tématech, kterému bude věnována samostatná kapitola. Jak Klement, tak Tertullianus se

často na Pavla odkazují a používají jeho výroky na podporu své vlastní argumentace. Dle

mého názoru je nejprve nezbytné podívat se důkladněji na tyto Pavlovy výroky, pochopit

jejich pozadí a smysl a dobrat se jejich podstaty, jelikož zejména Tertullianus není ve své

argumentaci a ve využívání „pramenů“ úplně objektivní a často sklouzává

k dezinterpretaci tam, kde to vyhovuje jeho potřebám a záměrům.

1 BROUDÉHOUX Jean-Paul , Mariage et fami l le chez Clément d´Alexandr ie, Par is:

Beauchesne et ses f i ls, 1970, s tr . 73.
2 Srov. ŠMELHAUS Vrat is lav, Řecká patro log ie, p rvní vydání, Praha: Ústřední c írkevní

nakladate lství , 1972, st r . 74-77.
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1. TRADICE, KTERÉ OVLIVNILY POHLED NA MANŽELSTVÍ

V PRVNÍCH STALETÍCH PO KRISTU

Než přistoupím k podrobnému rozboru Tertullianova a Klementova učení

o manželství, zejména pak o druhém manželství a zdrženlivosti, zaměřím se nejprve pro

lepší orientaci v problematice na židovskou tradici, učení církevních otců, pohled řecké

a římské filosofie a na novozákonní učení o manželství, zejména na texty svatého Pavla.

V tomto krátkém přehledu se budu zabývat nejen druhým manželstvím, ale i pohledem na

manželství obecně a také na rozvod, protože zejména v Tertullianově argumentaci bývají

tyto věci často směšovány. Nekladu si za cíl podat vyčerpávající přehled této nauky,

protože by daleko přesáhl rozsah této práce a ani pro ni není klíčový. Půjde mi

o představení základních pohledů a motivů, které formovaly pohled na tyto otázky na

přelomu druhého a třetího století.

1.1. Židovská tradice

Starozákonní nauka o manželství vychází z výpovědi, že Bůh stvořil člověka ke

svému obrazu, jako muže a ženu, a poté jim požehnal.3 Manželství tedy bylo chápáno jako

něco, co k člověku bytostně patří, co je spoluúčastí na Božím díle. Manželství bylo

zároveň vnímáno jako posvěcení, posvěcení celého lidského bytí a obraz smlouvy mezi

Bohem a jeho lidem.4 Učení Starého zákona o rozlučitelnosti či nerozlučitelnosti

manželství není zcela jednoznačné. To se dobře ukazuje i v novozákonním textu, kdy se

farizeové na nerozlučitelnost manželství ptají Ježíše.5 Vybírají si pochopitelně téma, které

není zcela jednoznačné. Ježíš jim odpovídá odkazem na text knihy Genesis,6 kterým

dokládá nerozlučitelnost manželství.7

Opačné stanovisko, tedy že manželství je rozlučitelné a rozvod je povolen, bývá

vyvozováno z textu Deuteronomia,8 kde Mojžíš mluví o vystavení rozlukového listu. Podle

mnohých názorů však spíše než o institucionalizaci rozvodu a usnadnění tohoto procesu šlo

při tvorbě tohoto zákona o regulaci a omezení uspěchaných rozvodů.9

3 Gn 1,27-28.
4 VENTUR A Vác lav, Teologie kněžského manželstv í, in : Getsemany, č ís lo 12 (57),

prosinec 1995, dostupné z: ht tp : / /www.getsemany.cz/node/1958 (3 . březen 2013).
5 Mt 19,3nn.
6 Gn 1,27 a 2,24.
7 I SAKSSON Abel, Marriage and Ministry in the New Temple, Lund: Hakan Ohlssons

Boktrycker i , 1965, s tr . 17.
8 Dt 24,1-4.
9 Srov. ISAKSSON, Marr iage and Ministry in the New Temple, str . 21-22.
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Co se týče problematiky druhého manželství, nacházíme ve Starém zákoně pouze

tři zásadní zmínky ohledně jeho dovolenosti či nedovolenosti. První se týká kněží, kterým

není dovoleno vzít si rozvedenou (zapuzenou) ženu.10 O vdovách se v tomto případě vůbec

nemluví.


[…]


loculos, claves custodiendas, lanificium dispensandum, victum procurandum, curas

comminuendas. Scilicet solis maritorum domibus bene est. Perierunt caelibum familiae, res

spadonum, fortunae militum aut peregrinantium sine uxoribus. Non enim nos et milites

sumus, eo quidem maioris disciplinae, quanto tanti imperatoris? Non et nos peregrinantes

in isto saeculo sumus? Cur autem ita dispositus es, o Christiane, ut sine uxore non possis?

[2] Nunc et consors onerum domesticorum necessaria est? Habe aliquam uxorem

spiritalem. Assume de viduis fide pulchram, paupertate dotatam, aetate signatam: bonas

nuptias feceris. Huiusmodi uxores etiam plures haberi Deo gratum est. [3] Sed posteritatem

recogitant Christiani, quibus crastinum non est? Haeredes Dei servus desiderabit, qui

semetipsum de saeculo exhereditavit? Et ideo quis repetat matrimonium, si de pristino non

habeat liberos? Habebit itaque hoc primum bonum, ut diutius velit vivere, ipso apostolo

festinante ad Dominum? Certe expeditissimus in persecutionibus, constantissimus in

martyriis, promptissimus in communicationibus rerum, temperantissimus in

acquisitionibus, postremo securus morietur, relictis filiis, forsitan qui illi parentent.

[4] Numquid ergo huiusmodi et rei publicae prospectu aguntur? Ne civitates deficiant, si

suboles non exerceantur, ne legis iura, ne commercia delabantur, ne templa derelinquantur,

ne non sint qui acclament 'Christianis leonem!' Haec enim audire desiderant qui filios

quaerunt. [5] Sufficiat ad consilium viduitatis vel ista, praecipue apud nos, importunitas

liberorum, ad quos suscipiendos legibus compelluntur homines, quia sapiens quisque

numquam libens filios desiderasset. Quid ergo facies, si novam uxorem de tua conscientia

impleveris? Dissolvas medicaminibus conceptum? Puto nobis magis non licere nascentem

nocere quam et natum. Sed fortasse illo tempore praegnantis uxoris remedium tantae
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sollicitudini a Deo petere audebis, quod in te positum recusasti? [6] Aliqua, opinor, sterilis

prospicietur, iam vel frigidioris aetatis. Satis consulte et imprimis fideliter. Nullam enim

credidimus Deo volente sterilem aut anum enixam. Quod adeo magis evenire potest, si quis

praesumptione huius providentiae suae Dei aemulationem provocarit. Scimus denique

quendam ex fratribus, cum propter filiam suam secundo matrimonio sterilem captasset

uxorem, tam iterum patrem factum quam et iterum maritum.

XIII.

[1] Ad hanc meam cohortationem, frater dilectissime, accedunt etiam saecularia

exempla, quae saepe nobis etiam in testimonio posita sunt, cum quid bonum et Deo

placitum ab extraneis quoque agnoscitur et testimonio honoratur. Denique monogamia

apud ethnicos ita in summo honore est, ut et virginibus legitime nubentibus univira

pronuba adhibeatur; et si auspicii causa, utique boni auspicii est; item, ut in quibusdam

sollemnibus et officiis prior sit univirae locus. Certe Flaminica non nisi univira est; quae et

Flaminis lex est. Nam quod ipsi Pontifici Maximo iterare matrimonium non licet utique

monogamiae gloria est. [2] Cum autem Dei sacramenta satanas affectat, provocatio est

nostra, immo suffusio, si pigri simus ad continentiam Deo exhibendam, quam diabolo

quidam praestant, nunc virginitate, nunc viduitate perpetua. Novimus virgines Vestae, et

lunonis apud Achaiae oppidum, et Apollinis apud Delphos, et Minervae et Dianae

quibusdam locis. Novimus et continentes viros, et quidem tauri illius Aegyptii antistites:

feminas vero Cereri Africanae, cui etiam sponte abdicato matrimonio assenescunt,

aversantes exinde contactum masculorum usque ad oscula filiorum. Invenit scilicet

diabolus post luxuriam etiam castitatem perditricem, quo magis reus sit Christianus qui

castitatem recusaverit conservatricem. [3] Erunt nobis in testimonium et feminae quaedam

saeculares ob univiratus obstinationem famam consecutae; aliqua Dido, quae profuga in

alieno solo, ubi nuptias regis ultro optasse debuerat, ne tamen secundas experiretur, maluit

e contrario uri quam nubere; vel illa Lucretia, quae etsi semel per vim et invita alium virum

passa est, sanguine suo maculatam carnem abluit, ne viveret iam non sibi univira. Plura

exempla curiosius de nostris invenias, et quidem alteris potiora, quanto maius est vivere in

castitate quam pro ea mori. Facilius animam ponas quia bonum amiseris, quam vivendo

serves ob quod emori malis. [4] Quanti igitur et quantae in ecclesiasticis ordinibus de

continentia censentur, qui Deo nubere maluerunt, qui carnis suae honorem restituere,

quique se iam illius aevi filios dicaverunt, occidentes in se concupiscentiam libidinis, et

totum illud quod intra paradisum non potuit admitti! Unde praesumendum est hos qui intra

paradisum recipi volent tandem debere cessare ab ea re a qua paradisus intactus est.
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Anglická anotace

Clement of Alexandria and Tertullian: An Exhortation to Chastity

The thesis addresses Tertullian's and Clement's view regarding marriages, especially

second marriages, i. e. marriages of widows and widowers. The thesis includes a brief

overview of life and work of Clement and Tertullian, a short characteristic of the crucial

parts of their theology and an analysis of their position on second marriage in Jewish

tradition, Greek and Roman philosophy, the New Testament and in patristic literature. The

development of their view is illustrated by thier own writings, Clement's Stromata and

Tertullian's trilogy De Uxore, De Exhortatione Castitatis and De Monogamia, special

focus being put on De Exhortatione Castitatis, an annotated translation of which is

attached to the thesis.
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