Oponentský posudek

Mgr. et Mgr. Pavel Koronthály podal na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy, na

Katedře fundamentální a dogmatické teologie v akademickém roce 2012/2013 licenciátní

práci s názvem Klement Alexandrijský a Tertullianus: Výzva k čistotě.

Práce má kromě úvodu, závěru a dvou příloh šest bohatě členěných kapitol.

V kapitole první Tradice, které ovlivnily pohled na manželství v prvních staletích po

Kristu jsme ve stručnosti seznamováni s názory na manželství, respektive na druhé manželství

po ovdovění, a to v tradici židovské, v pohledu řecké a římské filosofie, v tradici novozákonní

a u některých autorů v raně patristické literatuře. Tento opravdu stručný přehled (škoda)

slouží jako rámec pro hlubší analýzu tematiky manželství, rozvodu, vdovství a celibátu

v sedmé kapitole prvního listu Korinťanům (1.5.1. – 1.5.3)

Protože autor zamýšlí podat detailnější rozbor sledované problematiky v díle

Klemanta Alexandrijského, připravuje si pro to ve druhé kapitole Život a dílo Klementa

Alexandrijského půdu.

Kapitola třetí představuje Učení Klementa Alexandrijského o manželství a

zdrženlivosti. Kapitola je dobře opřená o Broudéhouxovu studii Mariage et famille chez

Clément d´Alexandrie (1970) a práci s Klementovými texty, zejména se Strómaty. Je dobře

vidět, jak Klement syntetizuje pohledy biblické s některými pohledy řecké filosofie a

helénistické tradice a vytváří na tehdejší dobu poměrně nečekaně pozitivní myšlenky o

manželství. A protože autora zajímá především tzv. druhé manželství, sleduje Klementovy

názory právě na ně.

Hlavním cílem licenciátní práce je představit Tertulliánův spis De exhortatione

castitatis. Předchozí studie o Pavlově a Klementově nauce se pokusily vytvořit pro to

kontext. Nyní v kapitole čtvrté je představen sám Tertullianus (Tertulliánův život a dílo) a

kapitola pátá otevírá pohled do jeho teologie. Vše stručně a přehledně.

V kapitole šesté Tertullianova nauka o druhém manželství jsou analyzovány texty tří

děl (Ad uxorem, De exhortatione castitatis, De monogamia) a nauka představena.

Vzhledem k přijímanému úzu o studentských pracích, nemohu napsat, co si myslím,

že je opravdu hlavním přínosem práce. Přesto tak učiním. Podle mne je tento přínos obsažen

v první příloze, v Překladu a komentáři spisu De exhortatione castitatis. Tímto překladem

diplomand prokazuje znalosti lingvistické i teologické a česká překladová patristická

literatura se rozrůstá o další významný text, který nám přibližuje raně křesťanské myšlení,

které je v „genetickém kódu“ našeho současného křesťanství.

Z tohoto pohledu jsou pak mé kritické poznámky poněkud relativizovány.

Hlavní kritické výhrady směřují k rámujícím kapitolám, které by mohly být propracovanější a

detailnější. Manželství a druhé manželství v židovské a helénistické tradici např. Případně

Klementova či Tertullianova teologie. Tento nedostatek pak vyváží tématické kapitoly Učení

Klementa Alexandrijského o manželství a zdrženlivosti a kapitola šestá Tertullianova nauka o

druhém manželství. Možná by neškodilo i komparativní srovnání obou autorů. Někdy snaha o

zkratku způsobí nedorozumění, např. „Tertullianus odmítá druhé manželství na základě

přirozenosti manželství.“ (s. 70)

Naopak oceňuji pečlivou práci s originálními texty!

Pokud jde o formální stránku práce, nemám významnější poznámky, snad jen tu a tam

větší pečlivost. Zbytečné překlepy a vynechávky (namátkou např. na 70 Ad uxore, či název

Augustinova textu De haeresis).

Jak jsem již předeslal, Korothályho práce přináší do českého prostoru rozšíření

poznání o raně křesťanském období, zejména ve sledované oblasti pojetí manželství, vdovství

a panenství/panictví. Přiložený překlad rozšiřuje tertullianovskou českou literaturu o další

skvost a lze se nadít, že i Tertullianovo dílo k dané problematice poslední De monogamia se

brzo v českém překladu objeví a umožní se tak vydání tertullianovské trilogie.

doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D

V Praze 13. května 2013